sino por cient fuegos en la suma de cient florines. Si mandamos, jnjungimos et
requerimos a la reynna dona Blanca, nuestra muy cara fija primogenjta et here-
dera, al jnfant don Johan d’Aragon et de Sicillia, su/56 marido, nuestro muy caro
et muy amado fijo, et al prince don Carlos, nuestro muy caro et muy amado
njeto, et a todos et quoalesquiere reyes et sucessores nuestros qui empues
nos seran en nuestro dicho regno de Nauarra, et/57 mandamos con la mayor
jnstancia que podemos a todos et quoalesquiere officiales et subditos nues-
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tros, presentes et avenjderos, et a cada uno d’eillos que este nuestro present
priuilegio, ordenança et concordia tengan, obseruen et/58 goarden
jnuiolablement a perpetuo sin venir nj consentir venir en contra en tiempo algu-
no en alguna manera. Et assi bien mandamos al pueblo de nuestra dicha villa
de Taffailla unjdo como dicho es que obseruen, goarden et/59 tengan aqueill et
lo contenjdo en eill jnbiolablement et a perpetuo sen venir en contra en tiempo
alguno en alguna manera. Et en testimonio d’esto auemos fecho sieillar las
presentes en pendientes de nuestro grant/60 sieillo de la chancelleria en lazo
de seda et cera verdes. Datum en nuestra villa d’Olit el sezeno dia del mes de
febrero, aynno del nascimjento de Nuestro Seynnor mill quoatrozientos veynte
et cinquo.

Nos, dona Leonor, por la gracia de Dios prinçessa primogenita heredera del
regno de Nauarra, jnffanta de Aragon et de Sicillia, contessa de Fox et de Bego-
rra, sennora de Bearn et lugartenjent general por el serenissimo rey, mj muy
reduptable sennor et padre, en este su dicho regno de Nauarra, a quoantos las
presentes veran et oyran, salut. Fazemos saber que nos hauemos visto el
sobredicho priuilegio dado et ottorgado por el jllustrissimo/2 rey don Karlos, de
preclara memoria, nuestro aguelo, quj fue, el qual Dios coloque en su sancta
gloria, a los alcalde, jurados et conçejo de la villa de Taffailla, por el quoal,
houiendo conssideration a las cosas contenjdas en el dicho priujlegio los redu-
zio a çient fuegos et que aquellos houiessen de paguar por cada quarter gran-
de la suma de çient florines et no mas, exhortando et amonestando a la
sennora reyna dona Blanca, de jnmortal memoria, nuestra madre, qui fue, et a
los descendientes/3 della jus obtenjmjento de su gracia et bendiçion qu’el
dicho priuilegio et cosas en aquel contenjdas huuiessen de surtir jnnujolable-
ment su deuido effecto, segunt por aquel contiene, por tanto nos, queriendo
confformar con la voluntad del dicho sennor rey don Karlos, nuestro aguelo, et
actendidos los muchos et agradables seruicios a nos fechos por los dichos
alcalde, jurados et concejo de Taffalla, el dicho present priuilegio de nuestra
çierta sciencia, gracia special et auctoridat real en que en esta parte usamos/4